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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 05/2020 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 05/2020   

pro týden:  
10. 2. 2019 – 16. 2. 2019   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

NOVÝ UZEMNÍ PLÁN LOUŽNICE 
Máte zájem o změnu územního plánu? V tom případě pro vás Obecní 
úřad Loužnice připravil formulář, který je k vyzvednutí na OÚ 

Loužnice v úředních hodinách každé 

pondělí od 16.30 do 18.00 hodin.  
V případě potřeby lze termín domluvit. 

Individuálně na tel. 724 179359. 
Vyplněné požadavky budou přijímány do 30. 4. 2020. Rozhodující je 

termín doručení! 

 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/UP_podnet%20Po%C5%BEadavek%
20na%20zm%C4%9Bnu%201-20.pdf  

 
 

USNESENÍ Č. 1/20  

ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice konané dne 27. 1. 2020 od 18.00 hod. 

 
1. ZO schválilo navrhovaný program 

 
2. ZO souhlasí se záměrem o pronájmu obecních pozemků na 

jejich obhospodařování za cenu 1.500,-Kč za ha. 

 
3. ZO souhlasí s plněním úkolů z minulého zasedání.  
 
4. Zastupitelstvo obce souhlasí s nabídkou pana Pavla Černého 

bytem Loužnice 95 na odkup hasičské cisterny za nabídnutou 

cenu 35.000,- Kč. 
 

5. ZO souhlasí s možností čerpáním dotačních titulů pro rok 2020, 
kdy starosta a místostarostka budou vyhledávat vhodné tituly. 

 

6. ZO souhlasí s nabídkou Jana Šourka bytem Loužnice 57 na odkup pozemku p. č. 1614/2 o 
výměře 37m2 a 872/1 o výměře 101m2 za částku 3.000,- Kč. Agenda spojená s přepisem pozemku 

a vyřízením kupní smlouvy zařizuje kupující. 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/UP_podnet%20Po%C5%BEadavek%20na%20zm%C4%9Bnu%201-20.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/UP_podnet%20Po%C5%BEadavek%20na%20zm%C4%9Bnu%201-20.pdf
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NA ČESKO SE ŽENE VICHŘICE. 
Česko se podle meteorologů musí připravit na nápor extrémně 
silného větru. Od neděle bude platit vysoký stupeň nebezpečí na 
téměř celém území. Vítr bude lámat stromy a strhávat 
elektrická vedení. Výstraha je v platnosti až do úterního 
večera. 
Vichr by měl podle informací Českého hydrometeorologického 
ústavu (ČHMÚ) dosáhnout rychlosti až 90 km za hodinu. Odborníci 
proto vydali výstrahu, od neděle platí vysoký stupeň nebezpečí - 
zejména pro Prahu a Středočeský kraj. 

Na pozoru by se měli mít také obyvatelé Jihočeského, Plzeňského, Karlovarského, Ústeckého, Libereckého, 
Královéhradeckého a Pardubického kraje a Vysočiny. Meteorologové varují tamní obyvatele, aby pohyb venku 
pokud možno omezili, a není-li to nezbytně nutné, vůbec nevyjížděli na silnice. Odborníci také doporučují lidem 
pečlivě zajistit okna a dveře a odstranit nebo upevnit všechny venku volně položené předměty a zabezpečit 
skleníky. Venku se pokud možno příliš nezdržovat a omezit i jízdu autem. Vhodné prý bude vyhnout se parkování 
v blízkosti starších budov, stromů a vysokých stožárů. Návštěvníci hor by si měli pohyb venku dobře rozmyslet a 
nevydávat se na túry. 
Zvýšená výstraha je pak v platnosti pro pondělí mezi 6:00 až 13:00. Extrémní stupeň nebezpečí platí 

pro Prahu, Středočeský kraj, Jihočeský kraj, Plzeňský kraj, Karlovarský kraj, Ústecký kraj, Liberecký 
kraj, Královéhradecký kraj, Pardubický kraj a Kraj Vysočina. 
V úterý ráno 11. 2. 2020 a dopoledne vítr opět zesílí a bude foukat místy rychlostí kolem 70 
kilometrů v hodině, ojediněle i vyšší. Výstraha před silným větrem je v platnosti až do úterních 
20:00. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
V pátek 14. 2. 2020 bude ordinace v Držkově 
uzavřena z důvodu čerpání dovolené. 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POZVÁNKA NA VÝROČNÍ SCHŮZI SDH LOUŽNICE 
Dovolujeme si pozvat všechny členy SDH 
LOUŽNICE na výroční schůzi, která se 
uskuteční v sobotu 22. února 2020 od 17:00 
hod. v Kulturním domě v restauraci 
Těšíme se na Vaši účast. 
SDH LOUŽNICE 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HAsičsko HAluškový PLES 
V sobotu 28. března 2020 od 20 hodin  
Proběhne tradiční Hasičský ples, kde se budou péct halušky.  
 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------  

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba 2020: 

Čtvrtek ZAVŘENO (do odvolání) 
Pátek 18.00 – 24.00 hod 

Sobota 18.00 – 24.00 hod 
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MODRÁ SOVA NA VÝLETĚ 
Studenti z knihovny Modrá sova vyrazili v sobotu 8.2.2020 do Prahy na 
výstavu Petra Síse. Mimi Rogers domluvila skupinovou návštěvu této 
významné výstavy a besedou s autorem a předpermiérou filmu jeho 
bratra Davida Síse. V rámci návštěvy navštívili také slavnou vzducholoď 
od architekta Martina Rajniše. 
A kdo je to to Petr Sís?  
Petr Sís je mezinárodně uznávaný autor knih pro děti, ilustrátor, grafik 
a tvůrce animovaných filmů. Narodil se v roce 1949 v Brně, vyrostl v 
Praze. Absolvoval pražskou VŠUP a Royal College of Art v Londýně. V 
roce 1982 odešel do USA, kde začal přispívat ilustracemi do periodik 
(např. New York Times) a brzy také začal vydávat knihy. Od té doby 
žije i se svou rodinou v New Yorku a do rodné vlasti se pravidelně vrací. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.dox.cz/cs/vystavy/petr-sis-o-letani-a-jinych-snech  

https://www.dox.cz/cs/vystavy/petr-sis-o-letani-a-jinych-snech
http://www.blueowlbohemia.com/
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OTÁZKY KOLEM KORONAVIRU 
Vážení občané, dovolte nám, abychom Vás v souvislosti s probíhající epidemií koronavirem, 
která byla světovou zdravotnickou organizací vyhodnocena jako ohrožení veřejného zdraví 
mezinárodního významu, informovali o připravenosti i krocích Libereckého kraje a jeho 
zdravotnictví. 
Jak jistě víte z médií a tiskové konference krajského úřadu, svolal v minulém týdnu krajský 
hygienik jednání krajské epidemiologické komise, kde byly potvrzeny a upraveny nastavené 
postupy v rámci IZS i zdravotnictví obecně. Zejména byly dohodnuty: posouzení rizika, 
definování případu i rizikového kontaktu, vyhlášení karantény, způsob izolace, vyšetřování a 
doprava pacientů i vzorků materiálu. Přestože v Libereckém kraji ani v České republice 
koronavirus zatím nebyl prokázán, je nutné na tento výskyt být připraven. I z tohoto důvodu 
byla informována nejen všechna zdravotnická zařízení, praktičtí lékaři, ale snažíme se 
maximální měrou informovat i obyvatele Libereckého kraje. Také z tohoto důvodu se 
obracíme na Vás, abyste v případě potřeby měli odpovídající informaci, která by byla v 
souladu s dohodnutými postupy na krajské epidemiologické komisi. Ve vzájemné spolupráci 
tuto mimořádnou situaci, stejně jako v minulosti, společně zvládneme racionálně, bez 
zbytečné paniky a především bez rozsáhlejších zdravotních následků. 
 
Zejména s ohledem na předběžnou 
opatrnost je nutné, aby občané, kteří 
navštívili zasaženou oblast jihovýchodní 
Asie, tj. mají tedy pozitivní tzv. 
cestovatelskou anamnézu, a mají 
respirační problém, kontaktovali 
telefonicky územní pracoviště krajské 
hygienické stanice, případně svého 
praktického lékaře, a tito odborníci 
následně rozhodnou o dalším postupu na 
základě posouzení míry individuálního 
rizika. 
 
Informace o celkové epidemiologické situaci naleznete na stránkách KHS Libereckého kraje 
www.khslbc.cz či ministerstva zdravotnictví www.mzcr.cz . 
 
  
 
S pozdravem 
 
  
MUDr. Přemysl Sobotka                                                                MUDr. Vladimír Valenta, Ph.D. 

Náměstek hejtmana LK pro resort zdravotnictví                   Ředitel Krajské hygienické stanice LK 
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
Fotbalové hřiště v Zásadě hostilo o víkendu závody Bomodelů. BOM je zkratka pro bowdenem ovládané modely. 
https://bomodely.webnode.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://bomodely.webnode.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Výstraha, kterou v úterý vydal ČHMÚ pro 

území Libereckého kraje se vyplnila. Hasiči řešili od brzkých 
ranních hodin po celém kraji celkem 57 událostí. „Jednalo se 
zejména o popadané stromy a větve přes komunikaci, které 
bránily plynulému provozu. Za pomoci motorových pil je hasiči 
postupně všechny z komunikací odstranili," sdělila tisková mluvčí 
HZS Libereckého kraje Lucie Hložková. Na Liberecku se hasiči 
nezastavili již od samého rána, počet událostí se vyšplhal na 
sedmnáct. Těžký sníh v kombinaci se silným větrem tam 
zapříčinil pád stromu a poničil pod ním zaparkované auto a plot, i 
zde hasiči za pomocí pily strom rozřezali a odstranili. Ve Stráži 
nad Nisou hasiči likvidovali strom, který byl nebezpečně nakloněn 
nad komunikací a visel v telefonních kabelech. 

Ani na Jablonecku se hasiči nenudili. V Jiřetíně pod Bukovou spadlý strom částečně zasáhl i přilehlou garáž. 
Během celého dne tam hasiči řešili celkem 20 událostí, souvisejících s popadanými stromy. Ve Vysokém nad 
Jizerou došlo k dopravní nehodě sypačského vozu, který se vlivem dopravní nehody dostal mimo komunikaci, zde 
hasiči provedli protipožární opatření. Komunikace v místě události je prozatím nesjízdná. Na Semilsku vyjeli hasiči 
celkem k 17 událostem a na Českolipsku ke třem událostem. V posledních hodinách je situace v kraji již klidnější. 

Vzhledem k počasí - většímu větru a sněžení energetici na východě Čech ve středu 5. února ráno evidovali 
zvýšenou poruchovost. Jedná se převážně o horské a podhorské oblasti Krkonoš - Vrchlabí směrem Špindlerův 
Mlýn, Rýchory, Prkenný Důl, Rokytnice nad Jizerou a Orlických hor - Žamberk směrem k Orlickým horám - Černá 
Voda, Orlické Záhoří i na Rychnovsku - Semechnice, Podchlumí, Záhornice. „Situace byla nejhorší kolem půl 
sedmé až sedmé ráno, kdy se bez energie ocitly desítky domácností. Na odstraňování poruch intenzivně 
pracujeme a více jak dvě třetiny se již podařilo odstranit a situace se stabilizuje," uvedla mluvčí ČEZ Šárka 
Lapáčková Beránková. 

 
ŽELEZNÝ BROD - Na výstavě Brody v Brodě v Městské galerii 
Vlastimila Rady je k vidění kromě soutěžních snímků i mnoho 
starých fotoaparátů a materiálu potřebného k výrobě klasických 
fotografií, a dokonce ve vstupní hale lze spatřit kompletní vybavení 
tmavé komory pro zhotovení klasických papírových fotografií 
mokrou cestou. Je vidět, že převážně amatérští fotografové se 
nemohou rozloučit se svými, většinou celoživotními partnery a 
pečují o ně s láskou. A v jedné z vitrín lze i podle vystavených 
zvětšených fotografií poznat autora i majitele aparátů- nestora 
jabloneckých fotografů, který po dlouhá léta přispíval do novin, 
soutěží a byl duší jabloneckého fotoklubu. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Na jedenácté minci České mincovny z 
cyklu Legendy československého hokeje se objevuje další ze 
„zlatých hochů z Nagana", kterým není nikdo menší než Jaromír 
Jágr. Mince se svou podobiznou vyrazil v úterý 4. února v Jablonci 
nad Nisou osobně. Autor návrhu Martin Dašek jej zachytil v 
mladistvé podobě, v době olympijského triumfu v Naganu. Mám 
upřímnou radost, že právě v letošním roce, kdy si připomínáme 500 
let od chvíle, kdy tolar z českého Jáchymova dal jméno 
americkému dolaru, můžeme u nás v Jablonci přivítat velmi 
pravděpodobně aktuálně nejznámějšího Čecha na americkém 
kontinentu v novodobé historii při ražbě jeho vlastní zlaté mince," 
uvedl při ražbě obchodní ředitel České mincovny Aleš Brix. Pro řadu 

lidí a nejen fandů hokeje je číslo Jágrova dresu 68 synonymem revolty proti invazi sovětských vojsk na naše 
území v roce 1968. S ním osmnáctiletý nadaný sportovec z Kladna dobyl svět. Hokejové vítězství nad „sbornou" 
mělo pro Čechy vždy sladkou příchuť. Všude jej vítají s obdivem a respektem. 
VÍCE ZDE: http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/cyklus-legendy-ceskoslovenskeho-hokeje-osobne-
podporil-jaromir-jagr/?aktualitaId=63441  

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/cyklus-legendy-ceskoslovenskeho-hokeje-osobne-podporil-jaromir-jagr/?aktualitaId=63441
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/cyklus-legendy-ceskoslovenskeho-hokeje-osobne-podporil-jaromir-jagr/?aktualitaId=63441
http://www.nasejablonecko.cz/


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 05/2020 

ČESKÝ RÁJ - Překvapivý objev se povedl v zimní sezoně pracovníkům a dobrovolníkům Hnutí DUHA v 

Lužických horách. Během takzvaných Vlčích hlídek na fotopasti zaznamenali několikačlennou vlčí smečku. Jeden z 
lužických vlků byl loni sražen vozidlem nedaleko České Kamenice, jedna vlčice pak nedávno u Turnova. Již příští 
víkend se uskuteční seminář pro nové dobrovolníky Vlčích hlídek právě v oblasti Českého ráje. Výskyt vlčího páru 
v Lužických horách dobrovolníci hlídek potvrdili na počátku roku 2018. Dvě stopní dráhy svým charakterem 

odpovídaly chování vlků. 
Od té doby výzkumníci 
zapojení do monitoringu 
velkých šelem pravidelně 
nacházejí i další pobytové 
znaky, jako je trus či 
stržené kořisti. Analýzy 
takto získaných vzorků 
DNA a také záběry z 
fotopastí vlky skutečně 
potvrdily. To, že se 
chráněným šelmám v 
Lužických horách zalíbilo, 

potvrdila i zima na přelomu 
let 2018/19, kdy se 
podařilo Vlčím hlídkám 
zmapovat přítomnost 
alespoň tří zvířat. V únoru 
2019 však jednoho z těchto 
vlků srazil automobil poblíž 
České Kamenice. Šlo o 
dospělou vlčici, jejíž pitva 
potvrdila onemocnění 
prašivinou a rovněž 

prokázala, že samice se s největší pravděpodobností v předchozím roce rozmnožovala. Během léta 2019 se již 
nepodařilo získat důvěryhodné informace o dalším možném rozmnožování vlků v Lužických horách. O to větší 
překvapení přinesla letošní zima, kdy se na záznamech z fotopasti podařilo zachytit za sebou čtyři různé vlky. 
Pokračující osídlení pohoří vlkem je dobrou zprávou pro přírodu, protože šelmy pomáhají snižovat stavy 
přemnožených kopytníků a také škody na lesních porostech. Na pozoru se ovšem musí mít místní chovatelé 
hospodářských zvířat, kterým doporučujeme své chovy zabezpečit. Jako účinné se prokázalo použití elektrických 
ohradníků, ve větších ohradách ideálně v kombinaci s pasteveckým psem. 
Přítomnost smečky v Lužických horách zapadá do celkového obrazu vývoje vlčí populace v České republice. Díky 
zákonné ochraně se vlci šíří do Čech od roku 2014, kdy byla potvrzena první česká smečka v Podbezdězí. Od té 
doby přibyla další osídlená území na našich hranicích - v loňském roce se povedlo Hnutí DUHA potvrdit vlčí 
reprodukci mimo Podbezdězí například ve Šluknovském výběžku, v Krušných horách, na Broumovsku i v dalších 
částech Čech a Moravy. Nyní bychom rádi prověřili také výskyt vlků v nepříliš vzdálené oblasti Českého ráje a 
okolí, v návaznosti na nedávno sraženou vlčici nedaleko Turnova. Pro místní zájemce o monitoring výjimečně 
proběhne úvodní seminář Vlčích hlídek už nyní v únoru, a to od pátku 14. do neděle 16. Seminář bude probíhat 
jako klasická školení pro nové dobrovolníky, která obyčejně pořádáme během podzimu. Jeho součástí tedy budou 
přednášky o životě velkých šelem, způsobu jejich monitoringu nebo také praktická pochůzka se stopováním v 
terénu. Přihlašovat se lze přes web Šelmy.cz. 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Od března má Ředitelství silnic a dálnic začít 

s přestavbou mimoúrovňové křižovatky Rádelský mlýn na hlavním 
tahu z Liberce na Prahu. Práce tam mají trvat nejméně do léta 
2022. Omezený bude provoz ve směru na Hodkovice nad 
Mohelkou. Stavba má na více než dva roky uzavřít napojení na 
silnici první třídy č. 65 na Jablonec. Řidiči budou jezdit po 
objížďkách. Vedení Libereckého kraje s délkou uzavírky nesouhlasí 
a chce ji zkrátit. „Požadujeme, aby stavební práce probíhaly v 
režimu šestnáct sedm, neboli šestnáct hodin denně, sedm dní v 
týdnu včetně víkendů a státních svátků. Protože každý ušetřený 

den, každý ušetřený týden, tu situaci, která nastane po té celkové uzavírce, může zlepšit,“ vysvětlil hejtman 
Martin Půta ze Starostů pro Liberecký kraj. Podle mluvčí Ředitelství silnic a dálnic Niny Ledvinové už v této fázi 
příprav stavby nemůže státní společnost nařizovat vybrané stavební firmě počet a obsazenost pracovních směn. O 
případném zrychlení stavby je podle ní možné jednat až podle toho, jak práce budou postupovat. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Zákaz návštěv kvůli chřipkové epidemii 
vyhlásily už čtyři nemocnice v Libereckém kraji. Už v pátek zakázaly 
návštěvy na některých odděleních nemocnice v Liberci a v Turnově. 

V sobotu se přidaly nemocnice v Semilech a v Jilemnici. V nich zákaz 
platí pro všechna oddělení. V Krajské nemocnici v Liberci nesmí 
návštěvy k pacientům na jednotku intenzivní péče, na ARO, 
porodnické oddělení, dětské oddělení, oddělení dětské psychiatrie, 
do centra následné péče a do onkologického centra. V Nemocnici 
Turnov pak na oddělení následné péče a ARO. Vedení ostatních 

oddělení obou zdravotnických zařízení podle mluvčího nemocnice Václava Řičáře omezují návštěvy podle svého 
uvážení. Zákaz návštěv od pondělí začne platit i v městském domově důchodců Pohoda v Turnově. V Česku je 
plošná chřipková epidemie. Nemocných s akutními obtížemi dýchacích cest včetně chřipky je 1865 na 100 tisíc 
obyvatel, informovalo v pátek v tiskové zprávě ministerstvo zdravotnictví. Za epidemický práh přitom hygienici 
považují 1600 až 1800 nemocných na 100 000 lidí. „Nejnovější údaje zpracované Státním zdravotním ústavem 
potvrzují, že probíhá plošná chřipková epidemie na celém území České republiky. Cirkuluje převážně vir chřipky 
typu A,“ uvedla hlavní hygienička Eva Gottvaldová.  V Libereckém kraji je 1683 případů nemocí dýchacích cest na 
100 tisíc obyvatel. Nemocnost stoupla v kraji za poslední týden o 18 procent. Nejhorší situace je na Semilsku. 
Nemocnost tam stoupla o 60 procent na 2104 případů na 100 tisíc obyvatel.  Nejhorší situace je na Semilsku, kde 
na 100 tisíc obyvatel připadá 2104 pacientů.  

 
LIBERECKÝ KRAJ - Od února do května budou tazatelé 

statistického úřadu obcházet domácnosti a ptát se na 
finanční situaci, na náklady na bydlení i na jeho kvalitu. 
Navštíví třeba i vás. Šetření bude probíhat až do 24. května 
po celé republice. Zapojí se do něj přes 11 000 
domácností, z toho téměř 5 000 poprvé. V Libereckém kraji 
obejdou tazatelé 464 domácností, z toho pro 190 to bude 
poprvé. Do domácností se vydá 19 externích a 14 
kmenových zaměstnanců statistického úřadu. Každý z nich 
se musí prokázat průkazem a jeho totožnost si mohou lidé 
ověřit na webových stránkách úřadu. 

Co budou inspektoři zjišťovat? 
Smyslem šetření je získávat dlouhodobě srovnatelné údaje o sociální a ekonomické situaci domácností, a to v 
celkem 34 evropských zemích. Data pak poslouží třeba i pro výpočet peněžní a materiální chudoby. Tazatelé se 
zaměří na informace o finanční situaci různých typů domácností, na náklady na bydlení, na jeho kvalitu. Dotazník 
má 3 části a počet otázek se odvíjí od složení domácnosti, počtu členů i jejich věkové struktury. Tazatelé, kteří se 
mohou ptát pouze na otázky z dotazníku, se budou snažit zdržovat respondenty co nejméně. 
https://liberec.rozhlas.cz/sites/default/files/documents/1cbc87d5b688558ab4c79c586d9cb95e.pdf  

 
https://liberec.rozhlas.cz/ 

 
 
 

 

 

 

https://liberec.rozhlas.cz/sites/default/files/documents/1cbc87d5b688558ab4c79c586d9cb95e.pdf
https://liberec.rozhlas.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

HORSKÁ KAMENICE - Na Krajské operační a 
informační středisko HZS Libereckého kraje byl v sobotu 
v půl čtvrté ráno ohlášen požár autoservisu v Horské 
Kamenici na Jablonecku. K události byly vyslány 
jednotky druhého poplachového stupně. Po příjezdu na 
místo bylo první jednotkou ze stanice Tanvald zjištěno, 
že se jedná o požár nákladního vozidla u autoopravny. 
Na likvidaci požáru hasiči nasadili jeden vysokotlaký 
proud a požár lokalizovali krátce po čtvrté hodině ranní. 
Místo požáru bylo poté zkontrolováno termokamerou, ta 
však již neodhalila žádná další skrytá ohniska. Místo 
události bylo předáno vyšetřovateli příčin požáru a PČR. 
Škoda a příčina události je předmětem vyšetřování. 
Povolané jednotky: stanice Tanvald, stanice Semily, 
SDH Železný Brod, SDH Jílové u Držkova. 
 

JABLONEC NAD NISOU - V Jablonci nad Nisou se 7. 2. 2020 odpoledne při úniku oxidu uhelnatého (CO) v 
jednom bytě domu ve Smetanově ulici přiotrávili čtyři lidé, z toho dvě děti. Záchranná služba všechny převezla k 
dalšímu ošetření do nemocnic, řekl krajský mluvčí záchranné služby Michael Georgiev. „Jednu dospělou a jednu 
nezletilou osobu jsme převezli do Jablonce a zbylé dva do Liberce na ARO, kde je hyperbarická komora, když by 
bylo potřeba,“ dodal Georgiev. Mluvčí policie Dagmar Sochorová ČTK řekla, že budou teprve zjišťovat, z jakého 
spotřebiče plyn unikal. V Jablonci je to pro záchranáře letos už druhý takový zásah. V polovině ledna se přiotrávilo 

11 lidí při úniku oxidu uhelnatého z plynového kotle v restauraci v Rýnovicích, 
osm z nich muselo být tehdy hospitalizováno. 
 
KRÁTCE: 
3.2.2020 14:00 do 16:05; na silnici 28724 u obce Frýdštejn okres Jablonec 
nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 2 x OA bez zranění. 
 
4.2.2020 12:40 do 14:45; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad 
Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; překážka na vozovce, 
průjezd se zvýšenou opatrností; 2 x OA, bez zranění osob, na místo jede PČR. 
 

silnice I/10, v katastru obce Radčice, okr. Jablonec nad Nisou, nehoda, padlý 
strom, průjezd se zvýšenou opatrností, Od 05.02.2020 07:48 Do 05.02.2020 
09:18, DOPRAVNÍ NEHODA, UVOLNĚNÍ KOMUNIKACE, ODTAŽENÍ, I. st. 
Jablonec nad Nisou, Radčice, 1/10 pád stromu před OA, bez zranění, jeden 
pruh průjezdný, u Obalovny 

 
8.2.2020 07:25 do 08:25; na silnici 28746 v 
obci Plavy okres Jablonec nad Nisou; Pozor! 
Padlý strom; komunikace dočasně uzavřena; 
probíhají odklízecí práce; Hrozí pád více 
stromů, komunikace uzavřena. 
 
9.2.2020 06:20 do 07:20; na silnici 28723 v 
obci Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; 
nehoda; zvěř na vozovce; probíhá vyšetřování 
nehody; OA x srna, bez zranění osob. Na 
místě PČR. 
 
 
 
 
 
Foto: strom u Obalovny 
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KULTURA a POZVÁNKY 

AKCE V LOUŽNICI 2020 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

SOKOLKA CUP 
V sobotu v lednu nebo v únoru, případně březnu, když bude dostatek sněhu  

Proběhne tradiční závod v sáňkování na kopci kolem sokolovny. 
 

HAHA PLES 
V sobotu 28. března 2020 od 20 hodin  

Proběhne tradiční Hasičský ples, kde se budou péct halušky. 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 9. dubna 2020,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 13. dubna 2020,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2020,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 9. května 2020,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2020 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 27. června 2020,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

 

OSLAVA SVATÉHO VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 2020,  

proběhne slavnost od 14 hodin na oslavu svatého Václava u zvoničky v Loužnici   
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici. Připraveno bude občerstvení.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému,  
kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
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Pozvánka místní skupiny České křesťanské akademie - Český ráj: 

Srdečně zveme na přednášku a besedu s přednášejícím P. Dr. Ing. Ladislavem Heryánem, 
Th.D., SDB, který se k nám uvolil po mnoha letech zavítat, i přes jeho neskutečné časové 
vytížení. 

 

"O milosrdenství" 

středa, 12. 2. 2020 v 18:15.  

aula sklářské školy - Železný Brod 

 

Věřím, že to bude opět velice obohacující večer. Využijte tuto příležitost. Těšíme se na 
setkání. 

Ing. arch. Martin Tomešek 

 

I když je dostatečně známý, vypůjčil jsem si základní informaci o něm z Wikipedie: 

P. Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D., SDB je římskokatolický kněz, salesián, působící v Praze. 

Narodil se v Petřvaldu u Nového Jičína 24. 
února 1960. Vystudoval Střední průmyslovou 
školu stavební v Ostravě, od 17 let se účastnil 
tajného teologického studia. Od roku 1979 
studoval stavební fakultu VUT v Brně a v létě 
1981 se tajně stal salesiánem. Po absolvování 
vysoké školy a základní vojenské služby 
pracoval v brněnské panelárně a pokračoval 
ve studiu teologie. V roce 1987 emigroval 
přes Rakousko do Říma s cílem dokončit 
studium teologie a vstoupit do misií v Africe. 
Po revoluci byl však řádovými představenými 
požádán, aby po dostudování 
postgraduálního studia na Papežském 
biblickém institutu (Biblicum) a přijetí 
kněžského svěcení 18. června 1994 se vrátil 
do Československa. 

Po 10 letech v roce 1997 se vrátil působit do Českých Budějovic na Teologické fakultě 
Jihočeské university, kde přednášel Nový zákon a řečtinu. Vedl také studentskou komunitu a 
místní farnost v Suchém Vrbném. Od září 2002 působil v Praze jako ředitel a kaplan 
salesiánské komunity v Kobylisích. V září 2009 obhájil disertační práci a stal se doktorem 
teologie. Přednáší na Vyšší odborné škole Jabok, Institutu ekumenických studií a Evangelické 
teologické fakultě UK. Bývá označován za pastora undergroundu, kázal při pohřbu Ivana 
Martina Jirouse v Kostelním Vydří 19. listopadu 2011 a vedl též rozloučení s Filipem Topolem 
26. června 2013.  
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MASOPUST NA DLASKOVĚ STATKU 
 

V sobotu 15. února 2020  
se na Dlaskově statku v Dolánkách uskuteční tradiční masopustní veselí. Všichni zúčastnění mohou 

ochutnat zabíjačkové pochoutky, popít nápoje alkoholické i nealkoholické a především se mohou těšit 

na bujarý rej maškar, hudbu a vystoupení folklorních souborů. Kroje i tradiční masopustní masky 
předvedou folklórní soubory Hořeňák z Lázní Bělohradu a Šafrán z Jablonce nad Nisou. K tanci i 

poslechu zahraje turnovská kapela Různá dobrá společnost. Kdo nevěří, ať tam běží! Masky vítány! 

Akce začíná ve 13.00 a ke svému konci dospěje kolem 16.00 hodin. 
Masopust představuje období mezi svátkem Tří králů a Popeleční středou. V minulosti se jednalo se o 

období zábav a společenského veselí. Ve městech na sebe vzal masopust v průběhu staletí podobu 
pestrých karnevalových zábav a průvodů. Na vesnici se ujaly masopustní obchůzky, které putovaly 

dům od domu a přinášely do stavení magickou živočišnou sílu nového roku. Masky představující 
zvířata, tajemné postavy i směšné kostýmy v sobě ukrývaly kouzlo plodnosti, tajemný odkaz 

předkřesťanských dob i ostrou společenskou satiru. Žertovné prvky neslo také masopustní divadlo. A 

jak celý ten masopustní mumraj vypadal, uvidíte na Dlaskově statku!  
Těšíme se na Vás. 
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http://www.supss.cz/
http://www.supss.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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http://www.kinobrod.cz/  
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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KINO JAS JÁRY CIMRMANA TANVALD     
 

PROGRAM NA ÚNOR 2020 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
10.2. 

Den: 8/12°C 
Noc: 4/0°C 

 PÁTEK 
14.2. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 1/-3°C 

 

ÚTERÝ 
11.2. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 2/-2°C 

 SOBOTA 
15.2. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 2/-2°C 

 

STŘEDA 

12.2. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 2/-2°C 

 NEDĚLE 

16.2. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ČTVRTEK 

  13.2. 

Den: 4/8°C 
Noc: 2/-2°C 

 PONDĚLÍ 

17. 2. 
 

Den: 5/9°C 
Noc: 3/-1°C 

 

 
PRANOSTIKY 

10.2. 
O svaté Šcholastice navleč si rukavice. 
 
12.2. 
Svatá Eulalie - se střech se lije. 
 
13.2. 
O svatém Řehoři mrazy přituhnou a vše moří. 
 
14.2. 
Na svatého Valentina zamrzne i kolo mlýna. 
Na svatého Valentinka sej přísadu do záhonka 
Svatý Valentínek - jara tatínek. 
 
16.2. 
O svaté Juliáně připrav vůz a schovej sáně. 
Když slunce na sv. Juliánu stromy osvítí, bude 
mnoho jablek. 

Únor bílý - pole sílí. 
Únor - úmor: kdyby mohl, umořil by v krávě tele a v kobyle hříbě. 
Únorová voda - pro pole škoda. 
Netrkne-li únor rohem, šlehne ocasem. 
Když v únoru mráz ostro drží, to dlouho již nepodrží 
Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za kamna. 
V únoru sníh a led - v létě nanesou včely med. 
Když skřivánek v únoru zpívá, velká zima potom bývá. 
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky 
Když únor vodu spustí, ledem ji březen zahustí. 
Teplý únor - studené jaro, teplé léto 
Co si únor zazelená - březen si hájí; co si duben zazelená - květen mu 
to spálí. 
Mnoho mlh v únoru přivodí mokré léto. 
Můžeš-li se v lednu vysléci do košile, připravuj si na únor kožich. 
Když větrové na konec února uhodí, moc obilí se na poli neurodí 
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky 

 

                                      

Slunce     Měsíc 12.2. 2020 
Vychází: 7:05     Vychází: 21:15      
Zapadá: 16:57    Zapadá: 8:59 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

15.02.      23.02.      02.03. 
 

JARNÍ PRÁZDNINY 2020 
10.2. - 16. 2. 2020 - Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český 
Krumlov, Klatovy, Trutnov,   Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí, Ostrava-
město, Prostějov               
 

17.2. - 23. 2. 2020 - Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, 
Hodonín, Vyškov, Znojmo, Domažlice, Tachov, Louny, Karviná                                                       
 
24.2. - 1. 3. 2020 - Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, 
Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov, Frýdek-Místek                                                           
 

2.3. - 8. 3. 2020 - Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-
východ, Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-
jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín   
 
9.3. - 15. 3. 2020 - Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, 
Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, 
Kolín, Kutná Hora, Písek,   Náchod, Bruntál    

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

10.2.2020 Vítek Kvapil 

11.2.2020 Tomáš Matěásko st. 
13.2.2020 Miloslava Hrubá 

16.2.2020 Adam Blažek 
 

VÝROČÍ 

10.2. 1929 – František Nepil, spisovatel († 8. září 1995) 
11.2. 1929 – V Litvínovicích u Českých Budějovic byla naměřena 
nejnižší teplota na území Česka: – 42,2 °C 

11.2. 1896 – Miroslav Cikán, český filmový režisér († 1. února 1962) 
11.2. 1905 - Zdeněk Burian, malíř († 1. července 1981) 
11.2.1905 - Eduard Ingriš, hudební skladatel, dirigent, cestovatel, 
filmový dokumentarista, kameraman a fotograf († 12. ledna 1991) 
12.2. 1784 – Spojením čtyř samostatných královských měst (Staré 
Město,. 
13.2. 1662 – Alžběta Stuartovna, česká královna (* 19. srpna 1596) 
14.2. 1933 – Míla Myslíková, česká herečka († 11. února 2005). 
15.2. 1368 – Zikmund Lucemburský, český a uherský král, římský 
císař, syn Karla IV a bratr Václava IV († 9. prosince 1437) 
15.2. 1564 – Galileo Galilei, toskánský astronom, filozof a fyzik († 8. 
ledna 1642) 
16.2. 1335 – Uskutečnil se politický sňatek Anny, dcery Jana 
Lucemburského, s rakouským vévodou Otou Habsburským. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

11.2. - Světový den nemocných 

14. 2. - Svátek zamilovaných, Světový den léčby zvukem 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 
 

 
VÝZNAM JMEN V TOMTO 

TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
10. 2. 2020 – 16. 2. 2020 

 
10.2. - MOJMÍR je mužské křestní jméno 
slovanského původu, jeho význam je vykládán 
jako „můj mír“. 
 
11.2. - BOŽENA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Je to česká varianta jmen 
Benedikta, Teodora, Beatrice, Beáta, tj. 
„blahoslavená“, „bohem obdařená“. 
 
12.2. - SLAVĚNA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jeho význam je obvykle 
uváděn jako „Slovanka“. Jinými podobami téhož 
jména jsou také Slávka a Sláva. 
 
13.2. - VĚNCESLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. V angličtině existuje jeho 
obdoba, Wenceslas či Wenceslaus (řidčeji 
latinská podoba Wenceslavs) coby jiná verze 
jména Václav (Wenceslas Square – Václavské 
náměstí, Good King Wenceslaus – Svatý Václav, 
dobrý král). I domácká verze Václava – Venca 
vykazuje s Věnceslavem určitou fonetickou 
podobnost. 
 
14.2. - VALENTÝN (podle kalendáře, ale 
častěji spíše Valentin) je mužské jméno 
latinského původu pocházející 
 
15.2. - JIŘINA je ženské křestní jméno 
řeckého původu - ženská varianta Jiřího. 
Slovenské podoby jména jsou Jorga, Georgína, 
Jurina, Jurajka. 

16.2. - LJUBA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Pochází z výrazu (dodnes 
zachovaného v ruštině) ljubov – láska. 

 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
PÓREK 
Pórek (latinsky Allium porrum) je zdravá zelenina, 
která je vhodná jak v těhotenství, tak i třeba na 
jarní očistnou kúru. Příjemně šťiplavě chutná a je 
bohatým zdrojem přirozeného přírodního vápníku. 
Pokud jste gurmán-labužník, zamilujete si ho se 
zálivkou se slunečnicovým olejem, oříšky a kozím 
sýrem. 
 
Účinky pórku na zdraví: 
Antiflogistikum (protizánětlivý účinek), 
antiseptikum (desinfikuje), antitusikum (proti 
kašli), diuretikum (močopudný účinek), 
emoliencium (podpora peristaltiky střev), 
expektorans (podporuje vykašlávání), laxativum 
(projímavý účinek), anthelmintikum (proti červům 

ad. parazitům střeva).  
Bylináři používají celou rostlinu, včetně vedlejších kořínků a semen. Pór se stále používá ke zmírnění angíny, 
chrapotu, rýmy, otoků... Jeho vláknina napomáhají funkci střev nejen v těhotenství a pomáhají rovněž 
udržovat správnou hladinu cholesterolu. Nezapomeňte, že šťáva z pórku zmírňuje bodnutí hmyzu a 
pomáhá bojovat proti kuřím okům a mozolům. Pór je zelenina velmi používaná při hubnutí a redukčních 
dietách, zušlechťuje postavu a přitom rozjasňuje barvu pleti! 
 
Pročišťující pleťová voda pro mastnou pleť: 3 pórky, 2 sklenice pramenité nebo měkké vody. 
Pórky povařte ve vodě. Tuto vodu používejte každý den jako pleťovou vodu, která vyčistí pleť a bude regulovat 
její vyměšování. Tato pletová voda může zároveň posloužit jako kloktadlo v případě podráždění či bolestí v krku. 
Slavný císař Nero tuto metodu používal pravidelně, aby si uchoval jasný hlas pro zpěv! 
 
Voda pro „lesklé" hnědé vlasy: 4 až 5 pórků, 1 l pramenité nebo měkké vody 
Pórky povařte. Vodu přeceďte a použijte při posledním opláchnutí umytých vlasů. Tato voda, pokud je používána 
pravidelně, lehce ztmaví vlasy a dodá jim lesk. 
 
Využití pórku v kuchyni 

Ne všichni milují výraznou chuť syrového póru. Nakrájený na velmi jemno je přesto příjemnou pochutinou do 
salátů. Ochutnejte se solí velmi mladé pórky, například ty, které vám zbyly z protrhávání v zahradě. Je to 
pochoutka! Pórek se snadno vaří a pokorně vládne kuchyni od 1. září do 31. prosince. Je ostatně velmi užitečný 
při „pročišťování" pleti po divokých oslavách… Vychlazený s citronovou šťávou a olivovým olejem nebo s 
klasickou zálivkou se snoubí s kozím nebo kravským sýrem. 
Tepelně upravený je všude, od tradiční polévky přes slané koláče, pečivo z lístkového těsta s plody moře, 
vývarech, vařeném masu se zeleninou, až po přílohu k masům, rybám nebo cereáliím... 
 
Pórek pomáhá na: 
angína, zánět mandlí, hlasivky - chrapot hlasivek, kašel - proti kašli, močopudný účinek – diuretikum, podpora 
peristaltiky střev (emoliencium), zácpa - projímadlo, projímavý účinek, zahlenění, podpora vykašlávání, rýma, 
otoky, bodnutí hmyzu, kuří oka, červi, paraziti - antihelmentikum, antihelmentický účinek, mozoly, hubnutí, 
redukce hmotnosti, čištění pleti, rozjasnění pleti. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
PÓRKOVÁ POLÉVKA 
1 pórek, 2 lžíce másla, 750 ml zeleninového vývaru, 2–3 brambory, 
nakrájené na kostky, sůl a pepř, smetana podle chuti. 
Jeden pórek pokrájejte na kolečka, bílé části nechte v hrnci změknout na 2 
lžících másla. Zalijte 750 ml zeleninového vývaru a vhoďte, zbylý pórek, 2–
3 brambory, na kostky, a vařte 20 minut. Polovinu polévky rozmixujte, 
vraťte zpět, osolte a opepřete, přilijte smetanu a prohřejte. 

 
PÓRKOVÁ POMAZÁNKA 
250 g lučiny (případnou syrovátku slijte), 1 malý bílý jogurt, scezený, 1 
malý pórek, jemně nakrájený, 1 lžíce čerstvé petrželky, nasekané, 1 lžíce 
nasekané pažitky, sůl, špetka cukru, bageta k podávání. 
Lučinu a jogurt spolu utřete a vmíchejte nasekané byliny a pórek. 
Dochuťte solí a špetkou cukru (stáhne přílišnou navinulost). Podávejte s 
čerstvou bagetou. 

 
ZAPEČENÝ PÓREK 
8 menších pórků (jen bílá část), 8 plátků šunky, 100 g strouhaného 
sýra, 2 lžíce dijonské hořčice, 6 lžic kysané smetany, sůl a pepř na 
dochucení. 
Rozpalte troubu na 180 °C. Pórek povařte asi čtyři až pět minut v 
osolené vodě, až zkřehne; nesmí se ale rozvařit. Slijte a hned zchlaďte 
ve studené vodě, aby dál neměkl, a nechte okapat. Vytvořte pěkné 
balíčky. Každý pórek obalte v plátku šunky a vzniklé balíčky naskládejte 

do zapékací mísy. Sýr důkladně promíchejte s hořčicí a kysanou smetanou. Okořeňte a směsí přelijte pórky. Pečte 
nezakryté, aby povrch lákavě zezlátl; trvá to čtvrt hodiny až dvacet minut. 

 
PÓRKOVÝ KOLÁČ 
rozválené ́listové ́těsto, 1 lžíce másla, 100g sušené ́nebo anglické ́slaniny, 1–2 pórky 
(podle velikosti), nakrájené ́na plátky, 250ml smetany ke šlehání, 2 vejce, 200g 
ementálu, strouhaného nahrubo, sůl a čerstvě mletý pepř. 
Troubu předehřejte na 220°C. Těstem vyložte obdélníkovou formu na koláč a hustě 
propíchejte dno vidličkou. 

Na másle opečte sušenou slaninu dozlatova a pak přidejte pórky. Opékejte ještě asi 
5 minut, aby změkly. Nechte trochu vychladnout, pak vmíchejte 250ml smetany ke 
šlehání, 2 vejce, asi 200g ementálu a osolte a opepřete. Vlijte na těsto do formy a 
pečte 30 minut dozlatova. 
 
 

KOBLIHY ‚OBJETÍ A POLIBKY‘ 
4 lžičky sušeného droždí, 250 ml vlažného mléka, 50 g moučkového cukru, 
530 g polohrubé mouky, 70 g másla, rozpuštěného + trochu na potření 
nože, 2–3 vejce (podle velikosti), olej na smažení + na vymazání mísy 
Na obalování: 225 g jemného krupicového cukru, 1 lžička skořice. 
Droždí, 60 ml teplé vody, mléko a cukr smíchejte v míse. Dejte na 10 minut 
stranou – směs by měla trochu nakynout. Pak přimíchejte mouku, máslo a 
vejce a nožem potřeným máslem vymíchejte hladké lepivé těsto. Přendejte 
na lehce pomoučněný vál a rukama znovu vypracujte. Potom těsto přesuňte 

do mísy vymazané olejem, zakryjte utěrkou a nechte na teplém místě kynout asi 45 minut – mělo by zdvojnásobit 
objem. Vykynuté těsto znovu propracujte, až bude hladké a elastické. Rozválejte ho na tloušťku 1 cm a rozdělte 

na dvě poloviny. Z jedné půlky vykrajujte kolečka o průměru 7 cm a vykrajovátkem o průměru 2,5 cm vykrojte 
středy. Zbylé těsto vykrájejte vykrajovátkem ve tvaru X o výšce 7 cm. Vykrájené tvary rozložte na pečicí papír, 
zakryjte utěrkou a nechte na teplém místě asi 35 minut znovu nakynout. V kastrolu nebo hluboké pánvi nechte 
rozehřát olej a smažte koblížky po částech, vždy minutu z každé strany dozlatova. Přebytečný tuk odsajte na 
ubrousku, koblihy obalte ve směsi cukru a skořice a podávejte. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 

Také máte problém s dráty, kabely a jinými šňůrami? Zde je několik tipů jak je zkrotit… 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
LEDOVÉ VLASY – KRÁSA ZIMNÍHO LESA. 
Řada pravidelných návštěvníků lesa v zimním období se určitě setkala se zajímavým úkazem - z tlejících větví a větviček 
vyrůstají ve shlucích dlouhá velmi jemná bílá vlákna, připomínající vlákna tkaniny či vlasy, někdy dokonce tvořící i všelijak 
zakroucené lokny. Leckoho na první pohled napadne, že se jedná o houbové mycelium. Při pokusu o bližší prozkoumání je 
překvapení ještě větší, vlákna se totiž v ruce nebo teplem vydechovaného vzduchu rozpustí, neboť jsou tvořena ledem. 
Poprvé byl tento jev podrobně popsán v roce 1918 geofyzikem a meteorologem Alfredem Wegenerem. Od té doby se 
zkoumání tohoto jevu zabývalo několik renomovaných vědců z celé Evropy. Zkoumali mechanismus vzniku ledových vlasů 
a zjistili, že jsou vytvářeny jevem známým jako segregace ledu, při němž je podchlazená voda zachycená v pórech 
materiálu přitahována k již vytvořené ledové struktuře a následně zmrznutím přispívá k její tvorbě. Tvar ledových vlasů je 
pak utvářen miniaturními póry na povrchu dřeva, podobně jako při vytlačování hmoty tryskou 3D tiskárny. Tento proces 
ale probíhá pouze za přítomnosti černorosolu rozlitého, bez jeho přítomnosti vzniká jen obyčejná ledová krusta.  

Tým vědců se domnívá, že právě tyto látky v něm obsažené zabraňují rekrystalizaci vzniklých ledových vlasů a udržují je 
tak v jejich plné kráse. Při dalším výzkumu chtějí vědci tuto hypotézu prověřit a inhibitory rekrystalizace přesněji 
identifikovat. 
                                                                       Krácený text ze stránek www.myko.cz – P.H.  

 

Ledové vlasy na snímcích fotil 6.2.2020 Jirka Vondrouš na Ralsku: 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVATÝ VALENTÝN – 14. ÚNOR 
Kněz Valentýn - Není přesně známo, kdy byl svatořečen, stalo se tak v raném středověku, protože je zapsán ve 
Zlaté legendě ze 13. století a v chrámových kalendářích 14. století, včetně českých. V římském martyrologiu se 
jeho svátek slaví 14. února. Podle legendy sv. Valentin z Terni zemřel mučednickou smrtí 14. února 269 na příkaz 
římského císaře Claudia II. poté, co přes zákaz oddával snoubence podle křesťanského ritu.  

 
Ač se to na první pohled nezdá, i oslava svatého Valentýna 
k naší zemi a historii patří, byť v jiné formě, než s ní 
přichází obchody. 
V naší krásné české kotlině oslavujeme svatého Valentýna 
minimálně již od dob vlády Karla IV.. 
Oslavy měly místně různý ráz i zvyklosti. Všechny kraje ale 
propojovala základní myšlenka a to, že žena má být ženou 
ve své ženskosti a křehkosti a muž mužem v mužnosti a 
rytířskosti. Všude se lidé v tento den způsobně a s 
úsměvem zdravili a byli k sobě všichni slušní. A i dnes by to 

měl být den úcty, slušnosti a rytířskosti. Žena by měla v 
tento den najít svou ženskost, jež jí byla darována a kterou 
díky současnému každoděnímu shonu většina žen 
zanedbává a mohou ji i ztratit. Bez ženskosti žena není 
ženou.  
 
Za dob Karla VI. se jistě zamilovaní obdarovávali něčím 
jiným než je nyní květina a cukrovinky. Ve 14. století často 
muži chtěli vyniknout v trubadúrství a skládali pro své dámy 
zamilované verše a písně. 
Jiné obdarovávání zamilovaných vzájemně malými dárky 
byl pouze místní zvyk a většinou tam kde byl kostel 
zasvěcen svatému Valentýnu, tam se pořádala pouť 
(průvod a trh), které se účastnili zejména mladí a 
zamilovaní a dávali si perníčky. 
I dnes se pouť pořádá a to na Vyšehradě, kde je uložen 
jeden z ostatků svatého Valentýna. 

 
Je dobře, že se tento svátek k nám opět vrátil. Jak by bylo 
pěkné, kdyby aspoň jeden den v roce se všichni lidé na 
ulicích usmívali a zdravili, byli k sobě slušní a uctiví. Kdyby 
ženy byly aspoň jeden den v roce dámami, muži 
gentlemany a všichni byli jako ze škatulky. 

 
Dnes se spíše setkáváme s 
komerční "masáží", která s 
myšlenkou slušnosti a 
rytířskosti nemá už moc 
společného. 
Valentýnky, přáníčka a srdíčka 
se k nám dostaly z Ameriky. 
A jak to v Americe vlastně 
všechno vzniklo? To jeden 
papírenský továrník začal mít 

hluboko do kapsy, konkurence 
rostla, pohledy se málo posílaly 
a prodávaly, a tak usilovně 
přemýšlel jak vydělat peníze. 
Tu dostal báječný nápad – 
posílání zamilovaných 

valentinek na sv. Valentýna. Udělal kampaň a lidé na konci 19. století z tohoto nápadu byli tak nadšení, že se 
téměř okamžitě na americkém kontinentě ujal. Postupně z toho vzniklo to, s čím se setkáváme dnes – přeslazená 
srdíčka, plyšáčci.  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
C.K. OKRESNÍ ŠKOLNÍ RADA A ÚŘEDNÍ NAŘÍZENÍ JEJÍ 

Složení c.k. okresní školní rady bylo jako v roce předešlém. C.k. okresní školní rada vydala toto 

nařízení: 
Správy škol mají upozorniti mladé učitele na vypsané konkursy a tito mají o vypsaná místa žádati, 

jinak se vydávají nebezpečí propuštění z okresu. 
Žáci buďte častěji upozorněni by nepoškozovali zařízení železnic, telegrafů a telefonů. 

Řád školní a vyučovací buď vyvěšen na chodbě i rozdán všem žákům. Vyučování tělocviku v době 
zimní buď přerušeno od 1.11. do 15.4. Stanoveny podmínky, kterých je třeba dbáti, by se povolilo 

cvičení žáků v jednotách sokolských mimo dobu vyučovací. 

Podávání žádostí 
o úlevy dějž se 4x 

do roka vždy po 
ukončení čtvrtletí.  

Stanovena 

pravidla jak si 
počínati při 

přesídlení žáka. 
Doporučuje se 

péče o výchovu a 
vzdělání mládeže 

dorůstajíci a 

tvoření 
vzdělávacích 

sborů a domácké 
vzdělání pro 

dívky. 

Činnost zemské 
reálky pro 

bezplatné 
zprostředkování 

práce i okresních 

ústavů pro získání míst učednických žáků ze školy vystupujícím má se učitelstvem podporovati. 
 

ÚŘEDNÍ NAŘÍZENÍ C.K. ŠKOLNÍ RADY 
C.k. zemská školní rada vydala tato nařízení: 

Házení kamením po automobilech má býti zamezeno. 
Před každou vycházkou do přírody buďte žáci upozorněni by šetřili zvířat a rostlin. 

Stanoveno jak pečovati o to, by nakažlivé nemoci knihami ze školních knihoven se nešířili. 

Mládeži budiž doporučena volba obchodního a živnostenského povolání. 
Má se věnovati dohled dětem opuštěným a v případech hodných nutné podpory oznámiti to zemské 

komisy pro ochranu dítek v Praze. 
Při nákupu barev má se hleděti k domácím výrobkům. 

Ve školách mají míti byty a učebny zvláštní vchody. Poněvadž staveb škol i jich zařízení má se svěřiti 

domácím odborníkům. 
Doporučuje se usilovné pěstování ovoce stromové školou a rozdávání stromků dětem. Vydáno nařízení 

o počtu a opravě úkolů slohových i početních, domácích i školních, které se mají dávati na školách 
dvojtřídních od 4 školního roku počínaje. 
 
Foto: školní žáci z Loužnice v Sokole 
 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
Na večírku 
spadne 
manželce na 
šaty kus 
zákusku. 
Rozčíleně 
povídá 
manželovi: 
"Podívej se, 
vypadám jako 
prase." 
"No a ještě 
máš na 
šatech flek", 
odtuší 
manžel. 
 

Manželka se 
ptá manžela: 

"Miláčku, co si mám vzít na pláž, abych zaujala ostatní?" 
Starej se otočí a řiká: "Zkus lyže"... 
 
Manžel se šťourá v jídle a ptá se své ženy: "To je zase z 
plechovky?" "Ano, zlatíčko. Na plechovce byl tak roztomilý 
pejsek a navíc na ní stálo: »Pro vašeho miláčka«, tak jsem 
neodolala." 
 
Přijde žena do Lékárny. Jde přímo k magistrovi a říká: 
"Potřebovala bych kyanid." "Na co kyanid?" Ptá se magistr. 
"Na zabití manžela." Odpovídá žena. "Na zabití manžela? 
Zbláznila jste? Je to nezákonné a mohl bych přijít o licenci 
a ještě k tomu, by nás oba zavřeli do vězení!" Žena se na 
něj podívá a vytáhne z kabelky fotku manžela v posteli s 
lékárníkovou ženou. "No to je něco jiného!" Říká lékárník. 

"Neřekla jste, že máte recept!" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Žena si kape do očí kapky. Pár kapek do jednoho, pak 
do druhého a nakonec mezi nohy. Manžel na ni kouká 
a ptá se proč? Žena odpoví: ta chuděra taky už 
dlouho nic neviděla. 
 
"Mám doma obálku, do které dávám deset korun za 
každý sex s manželkou. Na Vánoce jí pak za to 
koupím nějaký dárek. Předloni dostala Fidorku, loni už 
nic." 
 
Potkají se dvě ženy... "Ach jo", říká první, "poslala 
jsem manžela pro brambory a přejelo ho auto." 
"To je hrozný! Co budeš dělat?" 

"Nevím... asi rejži." 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Nečekejte. Nikdy nebude ten správný čas.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 

MYSLETE NA DOVOLENOU JIŽ NYNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přijeďte si odpočinout a nadýchat se horského vzduchu do srdce Beskyd, 

kde mimo jiné na Vás čeká soukromý pronájem chalupy pod nejvyšším vrcholem Moravskoslezského 

kraje Lysá hora ve zcela klidné oblasti. Chalupa je celoročně vytápěná plynovým kotlem s centrálním 

topením, přijedete vždy do vytopeného domu včetně teplé vody. 
 

Doprava, parkování 
Asi 10 minut chůze se nachází vlakové nádraží (Ostravice - Zastávka), kde jsou přímé spoje z 

Frýdlantu nad Ostravicí, vlak jezdí zhruba v hodinových intervalech včetně víkendů. Po domluvě je 
možné zařídit dovoz nebo odvoz na vlakové nádraží. 

Příjezd autem vede z obecní komunikace po rovině, která je v zime udržovaná. Parkování je možné 

přímo u chalupy, kde je možné zaparkovat až 4 vozy. Celý objekt je oplocený. 
 

Stravování 
Chalupa má dvě kuchyně, každá v jednom patře. Tyto kuchyně jsou plně vybavené, nádobí, příbory, 

lednice, myčka na nádobí, rychlovarná konvice, trouba atd... 

Restaurací je v okolí dostatek, které jsou vzdálené již od 500m. Je zde také možnost na žádost zařídit 
dovoz obědů. 

 
Ostatní 

Domácí mazlíčci - POVOLENO 
Inernet - ANO, Wi-Fi 

Kouření v chalupě - PŘÍSNĚ ZAKÁZÁNO! 

K dispozici jsou společenské hry a hračky pro děti. 
 

http://www.chalupaostravice.cz/  

 
 
 
 
 

http://www.chalupaostravice.cz/
http://www.chalupaostravice.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/


 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 05/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 05/2020 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 05/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


